

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月10日

上場会社名 元旦ビューティ工業株式会社
 コード番号 5935 URL <http://www.gantan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 船木 元旦
 (氏名) 武末 誠一

上場取引所 東
 TEL 0466-45-8771

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	8,191	6.7	268	△30.1	258	△34.5	148	△36.6
27年3月期第3四半期	7,672	△2.8	385	38.3	395	53.3	234	101.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	19.31	—
27年3月期第3四半期	30.50	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	8,856		2,793		31.5		364.08	
27年3月期	7,188		2,577		35.9		335.99	

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 2,793百万円 27年3月期 2,577百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭	円銭
通期	13,000	14.2	555	11.7	500	△0.5	300	6.9	39.10	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	7,716,063 株	27年3月期	7,716,063 株
28年3月期3Q	43,906 株	27年3月期	43,407 株
28年3月期3Q	7,672,356 株	27年3月期3Q	7,673,422 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における日本経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善傾向にあり、緩やかな回復状況にあったものの、中国経済の減速懸念などから今後の景気の先行きは不透明な状況となってきました。

また、建設業界においては、公共投資が底堅く、民間建設投資も企業業績の回復を背景に堅調に推移しておりますが、労務費や建設資材価格の高止まりにより、工事採算は厳しい状況にあります。

このような状況のなか、当社は地球環境保全に貢献できる太陽光発電屋根や、従来の金属屋根では対応できなかったビル・マンションへの防水屋根のほか、高機能・高品質屋根の普及に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は8,191百万円(前年同期比6.7%増)となり、その内訳は製品売上高が5,400百万円(前年同期比8.6%増)、請負工事高が2,790百万円(前年同期比3.2%増)となりました。

損益面におきましては、営業利益は268百万円(前年同期比30.1%減)、経常利益は258百万円(前年同期比34.5%減)となりました。また、法人税等を110百万円計上したことから、四半期純利益は148百万円(前年同期比36.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ1,667百万円増加し、8,856百万円となりました。その主な要因は建設業固有のマーケット特性により、当社の売上が事業年度後半に集中する傾向にあるため、受取手形及び売掛金が785百万円増加、原材料の増加132百万円、第4四半期完工予定の大型工事を控えて未成工事支出金が793百万円増加したことなどによるものです。

負債合計は前事業年度末に比べ1,451百万円増加し、6,062百万円となりました。その主な要因は同様に建設業界固有のマーケット特性により、仕入増加により支払手形及び買掛金が350百万円、短期借入金が増加、大型完工予定物件の中間金受入により未成工事受入金が456百万円増加したことなどによるものです。

純資産合計は、四半期純利益、保有する投資有価証券の株価上昇によるその他有価証券評価差額金増加などにより、前事業年度末に比べ215百万円増加して2,793百万円となり、自己資本比率は31.5%になりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間の業績は概ね予定通りに進捗しております。通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日付「平成27年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」で公表いたしました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	584,951	714,235
受取手形及び売掛金	1,277,547	2,063,264
完成工事未収入金	873,789	339,744
製品	540,917	535,948
仕掛品	4,143	3,158
未成工事支出金	232,649	1,025,894
原材料	586,713	719,629
その他	238,515	399,989
貸倒引当金	△1,155	△1,323
流動資産合計	4,338,103	5,800,542
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	523,411	532,938
機械及び装置(純額)	172,274	210,420
土地	1,569,869	1,592,129
その他(純額)	132,539	74,777
有形固定資産合計	2,398,095	2,410,265
無形固定資産	51,577	48,611
投資その他の資産		
その他	545,619	769,426
貸倒引当金	△144,419	△172,799
投資その他の資産合計	401,200	596,627
固定資産合計	2,850,873	3,055,504
資産合計	7,188,976	8,856,046
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,356,997	2,707,486
工事未払金	260,093	273,389
短期借入金	383,630	1,031,680
1年内償還予定の社債	35,000	35,000
未払法人税等	96,764	29,934
製品保証引当金	25,056	26,198
その他	399,111	804,569
流動負債合計	3,556,653	4,908,258
固定負債		
社債	40,000	22,500
長期借入金	573,310	621,750
退職給付引当金	407,317	414,979
その他	33,715	95,252
固定負債合計	1,054,342	1,154,482
負債合計	4,610,996	6,062,740

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,266,921	1,266,921
利益剰余金	1,259,770	1,346,612
自己株式	△16,614	△16,779
株主資本合計	2,510,077	2,596,753
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	67,902	196,552
評価・換算差額等合計	67,902	196,552
純資産合計	2,577,980	2,793,306
負債純資産合計	7,188,976	8,856,046

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	7,672,395	8,191,538
売上原価	5,265,702	5,739,092
売上総利益	2,406,693	2,452,445
販売費及び一般管理費	2,021,403	2,183,450
営業利益	385,290	268,995
営業外収益		
受取配当金	4,527	4,531
受取賃貸料	7,166	8,036
受取保険金	28,426	5,753
その他	14,215	20,434
営業外収益合計	54,336	38,756
営業外費用		
支払利息	14,468	13,208
手形売却損	12,293	11,687
その他	17,360	23,913
営業外費用合計	44,121	48,809
経常利益	395,505	258,942
特別損失		
貸倒引当金繰入額	400	195
特別損失合計	400	195
税引前四半期純利益	395,105	258,747
法人税、住民税及び事業税	145,503	118,966
法人税等調整額	15,514	△8,442
法人税等合計	161,018	110,524
四半期純利益	234,087	148,222

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第3四半期累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

当社は、金属屋根事業、ならびにこれらの付帯業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。